
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 337 del 13/07/2018
  

OGGETTO: Istituzione dalle ore 7,00 alle ore 19,00 dei giorni da lunedì 16 luglio a venerdì 20 luglio 2018, di 
un particolare dispositivo di traffico temporaneo per lavori in via Montagna Spaccata.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- nell'ambito  dell'appalto  per  il  “servizio  di  gestione  integrata  degli  impianti  di  illuminazione  

pubblica ed artistica monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali –  
Attuazione  del  Piano  per  l'Efficienza  Energetica “  CUP B66G15001320004  –  CIG  6434749AD9  è 
attualmente in corso di attuazione il progetto esecutivo dell'intervento di efficientamento energetico delle 
porzioni di impianto di illuminazione in serie alimentale dai circuiti della Cabina M006 “Caritas” che  
prevede tra l'altro la sostituzione di corpi illuminanti e alimentatori in pozzetto per la porzione di impianto 
a servizio di via Montagna Spaccata nel tratto compreso tra l'intersezione con via Pallucci e il limite di  
confine del Comune di Napoli;

- con nota PG. 574814 del 22 giugno il Servizio Grandi Reti Tecnologiche e Illuminazione Pubblica 
provvedeva  a  convocare  presso  gli  uffici  del  servizio  Autonomo  Polizia  Locale  –  U.O.  Soccavo  i  
rappresentanti  del  S.A.T.  Municipalità  9,  Servizio  Mobilità  Sostenibile,  e  della  società  Elettrovit  per 
discutere del dispositivo di traffico da adottare nella fase esecutiva dei lavori;

- i  convenuti  accogliendo l'istanza  del  rappresentante  della  società  Elettrovit  concordano nel  far 
procedere, in via Montagna Spaccata, nel tratto compreso tra l'intersezione con via Pallucci e il limite di  
confine del Comune di Napoli, la sostituzione dei corpi illuminanti e gli alimentatori nella fascia oraria  
9.00 – 17.00, con interventi puntuali, istituendo di volta in volta il senso unico alternato moderato con 
l'ausilio di personale movieri;

visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi è stato approvato nella seduta del 3 luglio 2018  
dalla Conferenza Permanente dei Servizi per la organizzazione dei piani di traffico relativi alla attuazione  
dei cantieri di lavoro e manifestazioni;

considerato  che  con  nota  PG/2018/646974  del  12/07/2018  il  Servizio  Grandi  Reti  Tecnologiche  e 
Illuminazione Pubblica comunicava, in considerazione degli intensi volumi di traffico e della necessità di 
contenere  il  disagio  agli  utenti,  la  necessità  di  istituzione  di  un  senso  unico  alternato  secondo 
l'avanzamento progressivo dei lavori e per l'estensione strettamente necessaria a consentire l'esecuzione 
delle lavorazioni in corrispondenza di ciascun palo e ad effettuare l'adeguato segnalamento;

ritenuto che a seguito di quanto esposto si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte dispositiva 
del presente atto al fine di salvaguardare la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale in zona; 

Letti altresì  il D.L.ˇ˚  30/04/1992 n. 285 e successive modifiche e integrazioni. il D.L.ˇ˚  267/2000, i decreti 
Ministeriali 10/07/2002  e 04/03/2013 relativi ai cantieri stradali.

   ORDINA

Istituire in via Montagna Spaccata, il senso unico alternato con l'ausilio di movieri dalle ore 9,00 alle ore 
17,00 dei giorni dal 16 luglio 2018 al 20 luglio 2018, nei tratti di strada di volta in volta interessati dagli  
interventi  di  efficientamento energetico sui  pali  di  illuminazione pubblica  e  per  l'estensione strettamente 
necessaria a consentire l'esecuzione delle lavorazioni in corrispondenza di ciascun palo.

E'  a  carico  del  direttore  dei  lavori  la  redazione  del  del  piano  di  segnalamento  provvisorio,  la  verifica 
dell'avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori, il ripristino della segnaletica 
preesistente al termine dei lavori nonché la comunicazione al Servizio Mobilità Sostenibile ed al Servizio  
Autonomo Polizia Locale delle date di inizio e fine delle fasi lavorative e l'eventuale modifica delle stesse per  
imprevisti o cause di forza maggiore.  
L'installazione  della  segnaletica  necessaria  per  l'istituzione  del  presente  dispositivo  provvisorio  ed  il  
ripristino al termine dei lavori è a carico dell'impresa esecutrice dei lavori.

MI

Comune di Napoli
Data: 13/07/2018, OD/2018/0000641



Il  Servizio  di  Polizia  Locale  è  autorizzato  ad  adottare  ogni  altro  tipo  di  provvedimento  di  carattere  
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale 
ed eventualmente potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presenti l'esigenza.

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale, unitamente a tutte le forze di Polizia, previste  dall'art.12  del D.L.vo 
n. 285  del 30/04/1992,vigilerà per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.    
A norma  dell'art.  3  della  Legge  241/90,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque  abbia  interesse  potrà 
ricorrere,  entro sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  ovvero entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, al  Capo dello Stato
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso   ricorso da chi  
abbia      interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 
74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

    Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/07/2018, OD/2018/0000641


		2018-07-13T12:00:25+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




